9. El les respondió: Soy hebreo, y sirvo al Señor Dios del cielo que ha hecho el mar y la tierra.

10. Aquellos hombres se atemorizaron en gran manera, y le dijeron: ¿Por qué has hecho esto? (Pues sabian por él mismo que huia de la presencia del Señor para substraerse á sus órdenes).

11. Le dijeron pues: ¿Qué harémos contigo para librarnos de la violencia del mar? Porque las olas se levantaban y crecian mas y mas.

12. Jonas les respondió: Cogedme y arrojadme al mar, y el mar se aplacará, porque yo sé que por mí ha venido sobre vosotros esta grande tempestad.

13. Los marineros, no resolviéndose á tomar aquel partido, remaban para ganar la tierra, y no podian, porque el mar crecia y se levantaba mas sobre ellos.

14. Y clamaron al Señor, diciendo: Te rogamos, Señor, que no nos perjudique la muerte de este hombre, ni hagas caer sobre nosotros la sangre que debemos mirar como inocente, pues no somos jueces de la culpa que puede tener: así lo esperamos por-

7. Hebr. dif. para saber quien es la causa de la desgracia que nos ha venido.

8. Hebr. dif. ¿De dónde vienes? ¿cuál es tu pais? ¿de qué pueblo eres?

9. Lit. yo temo.

11. Lit. ¿Qué harémos para que el mar deje de levantarse contra nosotros? Porque las olas se levantaban, &c.

12. Lit. y él dejará de levantarse contra vosotros.

Deus de nobis, et non pereamus.

7. Et dixit vir ad collégam suum: Venite, et mittamus sortes, et sciamus quare hoc malum sit nobis. Et miserunt sortes: et cecidit sors super Iónam.

8. Et dixerunt ad eum: Indica nobis cuius causâ malum istud sit nobis: quod est opus tuum? quae terra tua? et quò vadis? vel ex quo populo es tu?

9. Et dixit ad eos: Hebraeus ego sum, et Dominum Deum caeli ego timeo, qui fecit mare et aridam.

10. Et timuerunt viri timore magno, et dixerunt ad eum: Quid hoc fecisti? (Cogoverunt enim viri quòd à facie Domini fugeret, quia indicaverat eis).

11. Et dixerunt ad eum: Quid faciemus tibi, et cessabit mare à nobis? quia mare ibat, et intumescibat.

12. Et dixit ad eos: Tollite me, et mittite in mare, et cessabit mare à vobis: scio enim ego quoniam propter me tempestas haec grandis venit super vos.

13. Et remigabant viri ut reverterentur ad aridam, et non valebant: quia mare ibat, et intumescibat super eos.

14. Et clamaverunt ad Dominum, et dixerunt: Quaesumus Domine, ne pereamus in anima viri istius, et ne des super nos sanguinem innocentem: quia tu Domine, sicut voluisti, fecisti.

15. Et tulerunt Iónam, et miserunt in mare: et stetit mare à fervore suo.